
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

COPIA 

 

 

COMUNE DI SEGONZANO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 34 
del Consiglio Comunale 

 
 

Oggetto: ART. 170 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267: APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026-2028. 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2026-2028, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI 
INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO.  
 

 

 
 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove  del mese di dicembre alle ore 

18:00,  nella sala riunioni, a seguito di regolari avvisi  recapitati a termini di legge, 

si è convocato in seduta Ordinaria, il Consiglio Comunale.  

Presenti i signori:  
 

 PRESENTI / ASSENTI 

Benedetti Grazia Presente 
Benedetti Ivano Presente 
Folgheraiter Andrea Presente 
Giulini Antonio Presente 
Gottardi Valentina Presente 
Mattevi Luigi Presente 
Mattevi Nicoletta Presente 
Menegatti Alessandro Presente 
Menegatti Mirko Presente 
Rossi Maria Presente 
Silvestri Filippo Presente 
Villaci Pierangelo Presente 
Zampedri Manuela Assente 

 
 
Assiste il Segretario comunale dott. LAZZAROTTO ROBERTO. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Benedetti  Grazia, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 
 

  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Oggetto: ART. 170 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267: APPROVAZIONE 

DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026-2028. 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2026-2028, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI 
INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che dal 1° gennaio 2015 è in vigore la contabilità armonizzata ai sensi del 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126. 
 
Richiamata la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, che ha adeguato l’ordinamento contabile 
provinciale e locale al D.Lgs. 118/2011, stabilendo che gli enti locali applicano le 
disposizioni armonizzate contenute nel Titolo I del medesimo decreto e nei relativi 
allegati. 
 
Preso atto che la L.P. 18/2015 richiama il D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.Lgs. 118/2011, per la programmazione di bilancio e specifica l'applicazione degli 
artt. 151 e 170 del TUEL in materia di Documento Unico di Programmazione (DUP). 
 
Verificato che, dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti 
dall’art. 11, c. 1, del D.Lgs. 118/2011 e che tali schemi prevedono la classificazione 
per missioni e programmi, nonché la reintroduzione della previsione di cassa. 
 
Richiamati il principio contabile applicato della programmazione di cui all’Allegato 4/1 
al D.Lgs. 118/2011 e le disposizioni del Decreto MEF 25 luglio 2023 sul bilancio degli 
enti locali che si applicano a partire dal triennio 2024-2026. 
 
Visto che con deliberazione di Giunta n. 149 del 9 dicembre 2025 sono stati 
approvati lo schema di DUP e del bilancio di previsione 2026-2028, trasmessi 
all’Organo di Revisione per il parere obbligatorio. 
 
Preso atto che il DUP 2026-2028 è conforme agli artt. 170 del D.Lgs. 267/2000 e 4/1 
del D.Lgs. 118/2011, con la possibilità per i comuni fino a 5.000 abitanti di adottare 
una versione semplificata. 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000, le delibere su tariffe e 
aliquote costituiscono allegati obbligatori al bilancio di previsione. 
 
Rilevato che: 
 con delibera di Giunta n. 147 e n. 148 del 9 dicembre 2025 sono state definite le 

tariffe per i servizi acquedotto, depurazione e fognatura; 
 con odierna delibera consiliare n. 33 sono state confermate aliquote e detrazioni 

dell’imposta immobiliare per il 2026. 
 
Visto l’art. 3, c. 5-quinquies del D.L. 228/2021 (L. 15/2022) che ha disgiunto 
l’approvazione della tassa rifiuti da quella del bilancio di previsione. 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Richiamato l’obbligo previsto dall’art. 18 del D.Lgs. 118/2011 di allegare al bilancio il 
Piano degli indicatori e dei risultati attesi; 
 
Verificato che il bilancio rispetta gli equilibri definiti dall’art. 9 della L. 243/2012, 
modificata dalla L. 164/2016; 
 
Visti: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.; 
 la Legge provinciale 09/12/2015 n.18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale 
e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 
n.42)”; 

 la legge provinciale di riforma istituzionale n. 3 del 16 - giugno 2006 e s.m.; 
 il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
 l’art. 9 della Legge 243/2012 così come modificato dalla Legge 164 del 31 agosto 

2016 e dall’art. 1 comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di 
stabilità nazionale 2017) che disciplinano i vincoli di finanza pubblica dei bilanci 
delle Regioni e degli Enti locali a partire dall’esercizio 2017; 

 la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trenti-no-Alto Adige” 

 il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni - della Regione 
auto-noma Trentino-Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L – modificato dal 
D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 25), coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge 
regionale 2 maggio 2013 n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11; 

 il Decreto MEF del 25 luglio 2023; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento di contabilità per quanto compatibile con normativa in 

materia di armonizzazione contabile. 
 
Ritenuto necessario approvare il DUP 2026-2028 e il bilancio di previsione finanziario 
2026-2028 con relativi allegati, conformemente agli artt. 170 e 174 del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente 
deliberazione espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa, e in ordine alla regolarità contabile. 
 
Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, al fine di consentire 
quanto prima la gestione del nuovo bilancio. 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del 
Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 49 del “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige” 
 
Con n. 12 voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge, 
 

D E L I B E R A 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Documento Unico 
di Programmazione per il periodo 2026-2028, come da allegato alla 
presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
2. di prendere atto dei pareri del Revisore dei Conti, dott.ssa Sandri 

Mariangela, espresso favorevolmente sul DUP 2026-2028 (prot. n. 5661 
del 23/12/2025) e sulla proposta di bilancio 2026-2028 con i suoi allegati 
(prot. n. 5677 del 29/12/2025), così come previsto dall'art. 239 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm. e dall'art. 10 comma 2 del vigente Regolamento di 
contabilità, di cui all’allegato della presente deliberazione che ne forma 
parte integrante e sostanziale; 

 
3. di approvare il bilancio di previsione finanziario 2026-2028 unitamente a tutti 

gli allegati previsti dalla normativa compresa la nota integrativa ed il Piano 
degli indicatori al bilancio 2026-2028, come da allegati alla presente 
deliberazione, che ne formano parte integrante e sostanziale, redato secondo 
gli schemi di cui all'allegato 9 al D.LGS. 118/2011 e ss.mm. con unico e 
pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione autorizzatoria; 

 
4. di precisare che di documenti di cui ai precedenti punti 1, 2 e 3 sono stati 

predisposti in conformità alla normativa vigente in materia di finanza pubblica; 
 
5. di dare atto che, ai sensi commi 858-872 della legge n. 145/2018, non è stato 

accantonato il fondo di garanzia debiti commerciali (FGDC) nel bilancio di 
previsione 2026, in quanto non sussiste obbligo di accantonamento; 

 
6. di dare atto che il bilancio di previsione per il periodo 2026-2028 verrà 

pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione “amministrazione trasparente” e 
trasmesso alla Banca Dati della Pubblica Amministrazione (BDAP) entro 30 
giorni dall’approvazione; 

 
7. di dichiarare, stante l’urgenza, con n. 12 voti favorevoli, unanimi, espressi in 

forma di legge, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice delgi Enti Locali (C.E.L.), approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

 
8. di dare atto che successivamente all'approvazione del bilancio la Giunta 

Comunale definirà il Piano esecutivo di gestione 2026-2028; 
 
9. di dare atto che avverso le deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

comunale sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) reclamo alla Giunta comunale ex art. 79 comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 

3/L durante il periodo di pubblicazione; 
b) ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa Trento, entro 60 

giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2.07.2010 n. 104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 
 

(*) ricorsi b) e c) sono alternativi 
 
 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

Il Sindaco 
 Benedetti Grazia 

Il Segretario comunale 
 LAZZAROTTO ROBERTO 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata   immediatamente   eseguibile ai 
sensi dell’art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 
 

 Il Segretario comunale 
 LAZZAROTTO ROBERTO 

Addi, 29-12-2025  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 

 
PARERI   (art. 185 e 187 della L.R. 2/2018) 

 
 
 
Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
 

Data: 12-12-2025 Il responsabile del servizio 
f.to Pobric Elvira 

 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio 
da oggi 02-01-2026 fino al 12-01-2026 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018. 
 

 Il Segretario comunale 
 LAZZAROTTO ROBERTO 

 
 

 
 

 
ESECUTIVITÀ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale  certifica che la presente deliberazione: 
 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio; 
 è divenuta esecutiva il giorno 12-01-2026 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 183, comma 3, della L.R. 2/218) 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
 

Il Segretario comunale 
 LAZZAROTTO ROBERTO 

 
 
 

  
 . 

 

 
 

 


